УИД 22RS0004-01-2025-000228-58

Дело №2-192/2025

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

16 июня 2025 года р.п. Благовещенка

Благовещенский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Зимоглядовой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Лебедевой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Администрации муниципального округа Суетский район Алтайский край к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае о признании права собственности на земельные доли, признанные в установленном законом порядке невостребованными,

У С Т А Н О В И Л:

глава Администрации муниципального округа Суетский район Алтайского края ФИО22 обратилась в суд с вышеуказанным иском, в котором просит прекратить право собственности на земельные доли в праве общей долевой собственности земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, выделенные из районного фонда перераспределения, расположенный на территории кооператива 

<

адрес> 

<

адрес>, признанные в установленном законом порядке невостребованными, размером по 22,3 гектара с оценкой 334 баллогектара каждая земельная доля, на основании Постановления администрации муниципального округа Суетский район Алтайского края №183 от 27.08.2024 «Об утверждении списка лиц, земельные доли которые признаны невостребованными, и земельных долей, которые признаны невостребованными», принадлежащие: ФИО8, ФИО15, ФИО14 (свидетельство о праве собственности не получено); ФИО1 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО2 по свидетельству о праве собственности на землю серии №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО5 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО4 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО3 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 15.06.1999; ФИО20 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО18 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997 (унаследована супругой ФИО20); ФИО6 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО10 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 09.08.1999; ФИО9 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО11 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО12 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО13 по свидетельству о праве собственности на землю серии №02 №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО17 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО16 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; признать за истцом право собственности на 18 земельных долей в праве общей долевой собственности, расположенного на территории муниципального округа 

<

адрес>, признанные в установленном законом порядке невостребованными размером по 22,3 гектар с оценкой 334 баллогектара каждая земельная доля.

В обоснование заявленных требований истцом указано, что во исполнение Указа Президента РФ от 23.04.1993 №480 «О дополнительных мерах по наделению граждан земельными участками», Гражданским Кодексом РФ, Указом Президента РФ №337 от 07.03.1996 «О реализации конституционных прав граждан на землю», 

<

адрес> было вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О выделении земли и имущества кооператива «Суетский», в соответствии с которым в долевую собственность граждан предоставлено 22389 га сельскохозяйственных угодий, из них 11940 га пашни, 5120 га сенокосов, 5321 га пастбищ. К указанному постановлению был приложен список лиц, наделяемых земельными долями для расширения личного подсобного хозяйства. В том числе в данном списке были указаны: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17. Все перечисленные собственники земельных долей были внесены в список участников общей долевой собственности на земельный участок из земель районного фонда перераспределения, расположенный на территории кооп. «Суетский» для расширения личных подсобных хозяйств. Кроме того, собственники получили свидетельства о праве собственности на земельные доли, после чего могли распорядиться ими в соответствии с действующими нормами. С момента получения права общей долевой собственности собственники вышеуказанными способами, принадлежащими им земельными долями, не распорядились. В архивных записях администрации Нижнесуетского сельсовета имеются сведения о смерти указанных в списках собственников граждан. При составлении списка невостребованных земельных долей администрацией Нижнесуетского сельсовета проводилась работа по выявлению наследников на земельные доли, собственники которых умерли. До настоящего времени сведения о наследниках умерших правообладателей в администрации Нижнесуетского сельсовета отсутствуют. Данный список был опубликован в газете «Алтайская правда» от 07.03.2015 №39, размещён на информационных щитах, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> на основании ст. 3 Закона Алтайского края «О регулировании отдельных отношений в области оборота земель сельскохозяйственного назначения», в соответствии с которой опубликование сообщений о невостребованных земельных долях с указанием их собственников производится в газете «Алтайская правда». С момента публикации принимались в письменной форме возражения лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей. С заявлением обратились не все дольщики. В целях предоставления на утверждение общему собранию участников долевой собственности списка невостребованных земельных долей, учитывая положения ст.ст.12.1 и 14.1 федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», статьи 3 закона Алтайского края от 14.03.2023 №8-ЗС «О регулировании отдельных отношений в области оборота земель сельскохозяйственного назначения», по истечении 3 месяцев с момента опубликования списка невостребованных земельных долей в газете «Алтайская правда», Администрацией муниципального округа Суетский район в газете «Алтайская правда» от 10.04.2024 №65 (31178) были уведомлены участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения бывшего кооператива «Суетский» о проведении 17.05.2024 в 15 час. 00 мин. общего собрания участников долевой собственности по вопросу утверждения списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными. Уведомление о проведении общего собрания было размещено также на информационных щитах, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Участники общей долевой собственности на общем собрании не присутствовали. Собрание было признано не правомочным, так как согласно п.5 ст.14.1 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» общее собрание считается правомочным в случае присутствия на нем участников долевой собственности, составляющих не менее чем 20% их общего числа, или, если способ указания размера земельной доли допускает сопоставление долей в праве общей собственности на земельный участок, владеющих боле чем 50% таких долей. Учитывая, что общим собранием участников общей долевой собственности в течение 4 месяцев со дня опубликования списка невостребованных земельных долей не было принято решение по вопросу утверждения списка невостребованных земельных долей, Администрация муниципального округа Суетский район постановлением от 27.08.2024 №183 «Об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными» утвердила указанный список. Со стороны налоговых органов, в частности со стороны Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №4 по Алтайскому краю на протяжении многих лет при наличии сведений об отсутствии собственников на земельные доли в связи с их смертью и отсутствии наследников, не приняты меры по надлежащему оформлению невостребованных земельных долей в государственную собственность с последующей регистрацией права собственности. Учитывая, что при отсутствии надлежащего оформления на невостребованные земельные доли собственники которых умерли, а наследники отсутствуют, данные земельные доли не могут использоваться по их прямому назначению, то есть для сельскохозяйственной деятельности. Наличие невостребованных земельных долей, принадлежавших умершим собственникам, нарушает интересы муниципального округа Суетский район Алтайского края, поскольку влечет уменьшение доходной части бюджета, нерациональное использование земель на территории.

Судом к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО23, ФИО24, ФИО29, ФИО36 

В судебное заседание представитель истца Администрации муниципального округа Суетский район Алтайского края, представитель ответчика Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае, представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю не явились, извещены надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляли.

Третьи лица ФИО36, ФИО23, ФИО29 в судебное заседание не явились, извещались судом о времени и месте рассмотрения дела.

Третье лицо ФИО24 в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

На основании ч.3 ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствии сторон.

Изучив материалы дела, суд пришел к следующему.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (далее - Закон №101-ФЗ) невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 № 361-ФЗ).

В силу ст. 19.3 Закона №101-ФЗ, орган местного самоуправления поселения или муниципального, городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе до 01.01.2025 обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные невостребованными в порядке, установленном статьей 12.1 настоящего Федерального закона. 

С 1 января 2025 года лицо, чья земельная доля признана невостребованной, утрачивает право собственности на такую земельную долю, а поселение или муниципальный, городской округ, на территории которых расположен земельный участок, земельная доля которого признана невостребованной, либо муниципальный район в случае, если земельный участок, земельная доля которого признана невостребованной, расположен на межселенной территории, приобретает на указанную земельную долю право муниципальной собственности, за исключением невостребованной земельной доли, в отношении которой подано исковое заявление о признании права муниципальной собственности в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи.

Согласно п.п. 3 - 7 ст. 12.1 Закона №101-ФЗ орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, утверждает такой список самостоятельно.

В ходе рассмотрения дела установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 были наделены земельными паями из земель сельскохозяйственного назначения, расположенными в границах бывшего совхоза «Суетский».

Постановлением Администрации муниципального округа Суетский район Алтайского края №39 от 19.02.2025 утвержден список лиц из собственников земельных долей – участников общей долевой собственности на земельные участки с кадастровыми номерами: № из земель бывшего м.п. с-з «Суетский», расположенных по адресу: 

<

адрес>, земельные доли которых признаны невостребованными, и земельных долей, которые признаны невостребованными согласно приложения № к настоящему постановлению. 

В списке лиц, земельные доли которых признаны невостребованными, (Приложение № к Постановлению Администрации муниципального округа Суетский район Алтайского края №39 от 19.02.2025) указаны: ФИО1, свидетельство на право собственности на землю № №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО2, № №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО3, свидетельство на право собственности на землю № №, дата выдачи 15.06.1999, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО4, свидетельство на право собственности на землю №02 №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО5, свидетельство на право собственности на землю № №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО6, свидетельство на право собственности на землю № №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО7, свидетельство на право собственности на землю № №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО18, свидетельство на право собственности на землю № №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар (унаследовала ФИО7); ФИО8, свидетельство на право собственности на землю № №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО9, свидетельство на право собственности на землю № №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО10, свидетельство на право собственности на землю № площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО19, свидетельство на право собственности на землю № №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО12, свидетельство на право собственности на землю № №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО13, свидетельство на право собственности на землю № №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО14, свидетельство на право собственности на землю №, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО15, свидетельство на право собственности на землю №, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО16, свидетельство на право собственности на землю № №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар; ФИО17, свидетельство на право собственности на землю № №, дата выдачи 21.10.1997, площадь земельного участка 334 баллогектар.

В силу ст. 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением.

По делу установлено, что ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО15 умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО13 умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО12 умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО18 умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10 умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО16 умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО11 умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО9 умер ДД.ММ.ГГГГ; ФИО25 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ответу нотариуса межмуниципального нотариального округа Благовещенского и Суетского районов ФИО26 от 14.05.2025, после смерти ФИО4 заведено наследственное дело №, наследницей по закону является жена ФИО5, свидетельство о праве на наследство не выдавалось, завещание не составлялось. После смерти ФИО10 заведено наследственное дело №, наследником по закону является сын ФИО33, свидетельство о праве на наследство не выдавалось, завещание не составлялось. 

Согласно ответу нотариуса межмуниципального нотариального округа Благовещенского и Суетского районов ФИО27 от 14.05.2025, после смерти ФИО1 заведено наследственное дело №, наследником по закону является сын ФИО30, завещание не составлялось, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве на наследство по закону. После смерти ФИО15 заведено наследственное дело №, наследником по закону является сын ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве на наследство по закону. После смерти ФИО18 заведено наследственное дело №, наследником по закону является жена ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве собственности, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве на наследство по закону. После смерти ФИО20 заведено наследственное дело № наследниками по закону являются дочь ФИО31, сын ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО31 выдано свидетельство о праве на наследство по закону. 

Из представленной суду выписки из Единого Государственного Реестра прав на недвижимое имущество, следует, что информация о зарегистрированных правах наследников на спорный земельный участок, отсутствует.

В соответствии со ст. 1151 ГК РФ, в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, имущество умершего считается выморочным.

Иное выморочное имущество (не являющееся жилым помещением) переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Таким образом, земельные доли площадью по 22,3 га, с оценкой 334 баллогектаров каждая, расположенные на территории кооператива «Суетский» на территории Нижнесуетского сельсовета 

<

адрес>, ранее принадлежавшие ФИО8, ФИО15, ФИО14, ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО20, ФИО18, ФИО6, ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО17, ФИО16, становятся выморочным имуществом.

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что на основании п. 3 ст. 1151 ГК РФ, а также ст. 4 Федерального закона от 26.11.2001 № 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (п. 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2008 № 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Данный список был опубликован в газете «Алтайская правда» №234 (31101) от 13.12.2023. По истечении 3 месяцев с момента опубликования списка невостребованных долей в газете «Алтайская правда», Администрацией муниципального округа Суетский район в газете «Алтайская правда» №65 (31178) от 10.04.2024 опубликовано извещение о проведении общего собрания собственников земельных долей бывшего кооператива «Суетский» 17.05.2024 в 15 час. 00 мин. по вопросу утверждения списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными.

В соответствии с п.5 ст.14.1 Федерального закона №101-ФЗ, общее собрание считается правомочным в случае присутствия на нем участников долевой собственности. составляющих не менее чем 50% их общего числа или, если способ указания размера земельной доли допускает сопоставление долей в праве общей собственности на земельный участок, владеющих более чем 50 % таких долей.

В силу ст. 14.1 Федерального закона №101-ФЗ собрание участников долевой собственности на земельный участок с кадастровыми номерами 22:45:000000:27, 22:45:000000:15, 22:45:020405:13 признано не состоявшимися.

В связи с тем, что собрание участников долевой собственности признано не состоявшимся, согласно п.7 ст.21.1 Федерального закона №101-ФЗ, орган местного самоуправления – Администрация муниципального округа Суетский район Алтайского края вправе утвердить список невостребованных земельных долей самостоятельно.

С момента публикации и по настоящее время возражений от лиц, считающих, что принадлежащие им доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, не поступало.

Таким образом, процедура признания земельных долей невостребованными, предусмотренная Законом №101-ФЗ, не нарушена.

Согласно акту от 05.06.2025, Администрацией муниципального округа Суетский район проведено обследование земельных участков с кадастровыми номерами № из земель бывшего м.п. с-з «Суетский», расположенных по адресу: 

<

адрес>; в результате обследования земельных участков и прилегающей территории установлено: земельные участки с адресным описанием: 

<

адрес>, из земель бывшего м.п. с-з «Суетский принадлежат участникам общей долевой собственности. Земельные участки поставлены на кадастровый учет с разрешенным видом использования – земли сельхозназначения. На момент обследования данные участки заняты посевами. Земли обрабатываются в общей массе земельных долей участников общей долевой собственности. 

В ходе судебного разбирательства установлено отсутствие в течение более трех лет распорядительных действий со стороны бывших собственников земельных долей или их наследников. Собственники указанных земельных долей при жизни земельные доли в натуре не выделяли, в аренду не сдавали, иным путем своей земельной долей не распоряжались, наследники в право собственности на земельные доли не вступали. Факт неиспользования земельных долей, подтверждается актом осмотра земельного участка от 05.06.2025.

Наличие невостребованных земельных долей нарушает права и интересы муниципального образования на пополнение доходной части бюджета за счет поступлений от уплаты земельного налога, препятствует надлежащему обороту земель сельскохозяйственного назначения.

С учетом вышеизложенного, суд полагает иск подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194 -199 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л:

иск Администрации муниципального округа Суетский район Алтайского края удовлетворить.

Прекратить право собственности на земельные доли в праве общей долевой собственности земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, выделенные из районного фонда перераспределения, расположенные на территории кооператива «

<

адрес> 

<

адрес>, признанные в установленном законом порядке невостребованными, размером по 22,3 гектара с оценкой 334 баллогектара каждая земельная доля, на основании Постановления администрации муниципального округа Суетский район Алтайского края №183 от 27.08.2024 «Об утверждении списка лиц, земельные доли которые признаны невостребованными, и земельных долей, которые признаны невостребованными», принадлежащие: ФИО8, ФИО15, ФИО14 (свидетельство о праве собственности не получено); ФИО1 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО34 ФИО35 ФИО2 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО5 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО4 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО3 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 15.06.1999; ФИО20 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО18 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997 (унаследована супругой ФИО20); ФИО6 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО10 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 09.08.1999; ФИО9 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО11 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО12 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО13 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО21 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997; ФИО16 по свидетельству о праве собственности на землю серии № №, регистрационная запись № от 21.10.1997.

Признать за муниципальным округом Суетский район Алтайского края (ИНН 

<

***>) право собственности на 18 земельных долей в праве общей долевой собственности, расположенных на территории муниципального округа Суетский район Алтайского края, признанные в установленном законом порядке невостребованными размером по 22,3 гектар с оценкой 334 баллогектара каждая земельная доля.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд в течение одного месяца со дня его изготовления в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Благовещенский районный суд.

Судья Е.В.Зимоглядова

Решение в окончательной форме принято 20 июня 2025 года